
Znak města Chabařovice 
 

 Budete-li se zajímat o městský znak Chabařovic, zjistíte, že se zde nachází několik 
verzí, i když zhruba se stejným motivem. Tvorbou znaků a erbů se zabývá nauka zvaná 
heraldika. Jako v celé Evropě, tak i v našich zemích užívala města i malá městečka již od 
středověku vlastních znaků.       
 Znak města zahrnoval nějaké znamení symbolizující město a býval užíván jako 
vojenský symbol, dále plnil funkce právní. Stal se zároveň dokladem svobody, významu a 
stáří města. Znaky českých měst jsou uvedeny v několika odborných publikacích, které se 
ne vždy shodují na tvaru a barvě konkrétních znaků. To je asi příčinou několika méně 
odlišných verzí znaků Chabařovic. 
 Ustálená forma udělení znaku města, eventuálně povýšení na město byla tato: 
 Obec se obrátila se svou žádostí k císařskému dvoru prostřednictvím místodržitelství 
a ministerstva vnitra ve Vídni, a dále pak ke Šlechtickému úřadu. Po schválení žádosti a 
zaplacení 540 K byl vydán diplom se znakem vymalovaným uprostřed, který provedl 
heraldický malíř podle návrhu předloženého obcí, nebo městem. 
 Chabařovicím dal znak král Ferdinand I. na žádost Václava z Vartemberka, 
privilegiem z 11. ledna 1542, a to červené supí křídlo na modrém štítě. Už po sedmi letech 
byl však znak pozměněn jiným privilegiem téhož krále z 21. října 1549, a v této formě byl pak 
potvrzen i císařem Maxmiliánem II. dne 12. května 1571. Znak vidíte v záhlaví novin. 
 
         Ing. Stanislav Sochocký 
 
Chabařovice 26. 1. 1998 


